赣州市教育局

赣市教基字〔2022〕4号
关于做好全市2022年初中毕业生升学

体育考试工作的通知
各县(市、区）教育部门，各市直中学：

为认真贯彻落实《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》（中办发〔2020〕36号）和《江西省人民政府办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的实施意见》（赣府厅发〔2017〕2号），增强学生体质健康，根据省教育厅《关于认真做好2022年初中毕业生升学体育考试工作的通知》（赣教体艺字〔2022〕1号）精神,结合我市实际,现就做好全市2022年初中毕业生升学体育考试工作有关事项通知如下：
一、考试对象
凡报考我市普通高中、中等职业学校、五年制高职的应届、往届初中毕业生，均须参加2022年初中毕业生升学体育考试。

二、考试时间
2022年4月至5月（如因新冠肺炎疫情防控时间顺延，另行通知），具体时间由各县（市、区）自行安排，报赣州市教育局备案。

三、考试项目
1.必考项目：男生1000米跑，女生800米跑。

2.选考项目：根据赣市教基字〔2020〕6号文件，从2022年起，我市初中毕业生升学体育考试增设三大球（篮球、排球、足球）选考项目。由考生从田径五个项目中选择1项，球类项目选择1项。
男生：田径项目有100米、50米跑、立定跳远、引体向上、跳绳；球类项目有篮球、排球、足球。

女生：田径项目有100米、50米跑、立定跳远、一分钟仰卧起坐、跳绳；球类项目有篮球、排球、足球。

四、考试分值
初中毕业生升学体育考试以60分计入中考总分。其中：必考项目一项25分；选考项目两项各17.5分，共35分。

各单项成绩测试时以0分为起点，不得设非零最低分。

五、评分标准
1.严格执行《国家学生体质健康标准（2014年修订）》中初中三年级相关项目的评分标准。

2.选考一分钟跳绳及其他没有在《国家学生体质健康标准（2014年修订）》中收录的项目，可参照执行教育部、国家体育总局2007年颁布旅行的《国家学生体质健康标准》中初中三年级相关项目的评分标准。具体见附件1。

六、免考与缓考
依据原国家教委在《初中毕业生升学体育考试工作实施方案》相关要求，据此，我市对2022年初中毕业生升学体育考试中的免考、缓考相关事项规定如下：

1.因肢残、伤病免修体育课且不能参加初中毕业生升学体育考试的考生，均应办理免考手续。

2.因肢残丧失全部运动能力，获准免修及免考的考生，初中毕业生升学体育考试成绩按2022年初中毕业生升学体育考试总分的100%计入中考总分。

3.因伤、病长期免修体育课，但未丧失运动能力而申请并获准免考的考生，初中毕业生升学体育考试成绩按2022年初中毕业生升学体育考试总分的60%计入中考总分。

4.因伤、病或意外事故等原因暂时不能参加初中毕业生升学体育考试的考生，可申请缓考，补考仅限一次，如因伤、因病仍不能参加补考的考生，须在考前办理免考手续,考生入场后不得缓考（考生因考场受伤除外）；因考场受伤办理缓考的考生，已考项目按现场实测计分，对未考项目，考生可申请缓考（或免考），并经现场体育老师和医生确认，考试领导小组审核后，办理缓考（或按免考计分）。参加缓考的考生，由当地毕业生升学体育考试领导小组规定时间，集中组织补考，缓考过程中受伤的学生，已考项目按现场实测计分，未考项目由考生申请免考并经现场体育老师和医生确认，考试领导小组审核后，按免考项的60%计入总分。

5.申请免考、缓考须提供的证明材料：因肢残申请免考的考生，须提供残疾证（残疾类别为肢残）或提供具有资质的、伤残等级鉴定机构的证明；因伤、病长期免修体育课而申请免考、缓考的考生，须提供二级甲等或二级甲等以上医院的病历等证明材料。

6.各地应组织包括医学专家在内的审核组，对考生的免考、缓考申请及证明材料进行统一审核，具体操作办法由各地研究制定。考生获准免考后，不得再参加体育升学考试，其免考申请表、免考证明材料及审核材料须存入学生档案。

7.申请免考、缓考的程序是：由考生提出书面申请，填写《赣州市初中毕业生升学体育考试免考、缓考申请表》（见附件2），注明免考、缓考原因，报当地县（市、区）教育行政部门审核。

七、强化安全
1.各地各校要始终把学生健康放在第一位，实行初中毕业生升学体育考试安全工作责任制，制定并落实体育升学考试工作应急预案，提高安全防范意识，做好安全防范准备。

2.体育升学考试开始前，学校必须组织学生进行体检，特别是对学生心肺功能的检查。凡患有疾病，不适合参加初中毕业生升学体育考试的，要坚决实行免考。

3.每位参加体育升学考试的学生，学校必须与家长对学生的健康状况进行确认。要教育学生和告知家长，应实事求是，不隐瞒学生疾病情况，切实消除安全隐患。

4.各地各校要加强对考生、考务人员的安全教育和体育设施的安全检查与管理，坚决杜绝因管理不到位而发生安全事故。

5.各考场要设立医疗救护点，配备专业急救人员、专用救护车辆及急救设备，保证学生在考试中的安全。

八、其他事项
1.各地各校要成立初中毕业生升学体育考试工作领导小组，认真制定和完善体育升学考试工作实施方案和应急预案、考场管理办法，科学编排体育升学考试秩序册，加强对考试工作各环节的领导，确保考试公平、公正、安全、顺利进行，使体育升学考试成为加强学校体育、促进青少年学生健康成长的有效措施和制度保障。

 2.各地教育行政部门要发挥推进学校体育工作、增强青少年体质的主导作用，高度重视并主动利用各种渠道开展宣传教育，引导考生、家长、教师全面领会体育考试的目的、意义，熟悉规则要求和掌握正规的考试方法，自觉遵守考试纪律；要高度重视并及时化解体育考试过程中家长和考生中出现的舆情动态，设立并公开本地专门的体育考试咨询电话，及时准确解答考生和家长提出的各种问题。

3.为使体育测试方法更加简便，数据更加真实，做到公正、公平，各地各校要全面推进体育考试仪器测试，加强测试人员业务培训，掌握正确的操作方法，做好测试数据的储存和备份工作，防止数据丢失。

    4.各地各校要加强学生测试数据的分析，改进体育与健康教育方法，提高学生体质健康水平。

附件：1.赣州市2022年中考体育考试评分标准
2.赣州市初中毕业生升学体育考试免考、缓考申请表
赣州市教育局

2022年1月29日

赣州市教育局办公室   　　　　　　　      2022年1月29日印发
附件1

赣州市2022年初中毕业生升学体育考试评分表(男)
	项目
分数
	必考项目
	选考项目

	田 径(五选一)
	球  类(三选一)

	1000米
(分,秒)
	100米

（秒）
	50米
（秒）
	立定跳远（厘米）
	引体向上（个）
	1分钟跳绳（个）
	篮球运球（秒）
	足球运球（秒）
	排球垫球（次）

	25
	3′40〞

	24.5
	3′42〞

	24
	3′44〞

	23.5
	3′46〞

	23
	3′48〞

	22.5
	3′50〞

	22
	3′53〞

	21.5
	3′56〞

	21
	3′59〞

	20.5
	4′02〞

	20
	4′05〞

	19.5
	4′10〞

	19
	4′15〞

	18.5
	4′20〞

	18
	4′25〞

	17.5
	4′30〞
	14
	7〞3
	250
	15
	180
	9〞4
	7〞5
	40

	17
	4′35〞
	14〞2
	--
	247
	--
	172
	9〞9
	7〞8
	38

	16.5
	4′40〞
	14〞4
	7〞4
	244
	14
	162
	10〞8
	8〞4
	36

	16
	4′45〞
	14〞6
	--
	242
	--
	149
	12〞0
	9〞0
	32

	15.5
	4′50〞
	14〞8
	7〞5
	238
	13
	138
	13〞0
	9〞5
	29

	15
	4′55〞
	15
	7〞6
	235
	12
	132
	13〞4
	9〞9
	27

	14
	5′03〞
	15〞4
	7〞7
	225
	11
	121
	14〞4
	10〞7
	24

	13
	5′11〞
	15〞8
	8〞2
	214
	9
	106
	15〞9
	11〞7
	19

	12
	5′19〞
	16〞2
	8〞8
	203
	8
	93
	17〞5
	12〞5
	17

	11
	5′27〞
	16〞8
	9〞4
	191
	7
	74
	19〞6
	13〞5
	12

	10
	5′35〞
	17〞4
	9〞8
	183
	6
	62
	21〞2
	14〞2
	--

	9
	5′43〞
	17〞7
	9〞9
	181
	5
	60
	21〞6
	14〞3
	8

	8
	5′51〞
	18
	10〞0
	177
	--
	57
	22〞2
	14〞7
	--

	7
	5′59〞
	18〞3
	10〞1
	175
	4
	53
	22〞9
	15〞0
	7

	6
	6′07〞
	18〞6
	10〞2
	172
	--
	49
	23〞3
	15〞2
	--

	5
	6′15〞
	18〞9
	10〞3
	168
	3
	46
	24〞4
	15〞4
	6

	4
	6′23〞
	19〞2
	10〞4
	166
	--
	42
	25〞0
	15〞7
	5

	3
	6′31〞
	19〞5
	10〞5
	164
	2
	34
	26〞0
	16〞0
	4

	2
	6′39〞
	19〞8
	10〞6
	162
	--
	30
	26〞5
	16〞6
	3

	1
	6′45〞
	20〞1
	10〞7
	160
	1
	26
	27〞5
	17〞0
	2

	0
	6′46〞及以上
	20〞1以上
	10〞9及以上
	157及

以下
	0
	24
及以下
	28〞0及以上
	17〞2
及以上

	1及
以下

赣州市2022年初中毕业生升学体育考试评分表(女)

	项目
分数
	必考项目
	选考项目

	田 径(五选一)
	球  类(三选一)

	800米
(分,秒)
	100米

（秒）
	50米
（秒）
	立定跳远（厘米）
	1分钟仰卧起坐（个）
	1分钟跳绳（个）
	篮球运球（秒）
	足球运球（秒）
	排球垫球（次）

	25
	3′25〞

	24.5
	3′27〞

	24
	3′29〞

	23.5
	3′33〞

	23
	3′36〞

	22.5
	3′39〞

	22
	3′42〞

	21.5
	3′45〞

	21
	3′48〞

	20.5
	3′51〞

	20
	3′55〞

	19.5
	4′00〞

	19
	4′05〞

	18.5
	4′10〞

	18
	4′15〞

	17.5
	4′20〞
	15〞5
	7〞9
	202
	52
	172
	12〞0
	8〞1
	35

	17
	4′25〞
	15〞7
	8〞0
	200
	51
	166
	12〞4
	8〞8
	33

	16.5
	4′30〞
	15〞9
	8〞1
	194
	50
	154
	13〞3
	10〞1
	31

	16
	4′35〞
	16〞1
	8〞2
	192
	49
	140
	14〞2
	11〞4
	27

	15.5
	4′40〞
	16〞3
	8〞3
	188
	48
	131
	15〞1
	12〞5
	24

	15
	4′45〞
	16〞5
	8〞4
	185
	46
	126
	15〞7
	12〞9
	23

	14
	4′49〞
	16〞9
	8〞7
	176
	42
	116
	17〞8
	14〞2
	20

	13
	4′53〞
	17〞3
	9〞2
	168
	37
	100
	20〞8
	15〞8
	16

	12
	4′57〞
	17〞7
	10〞0
	159
	31
	87
	22〞7
	17〞6
	14

	11
	5′01〞
	18〞3
	10〞4
	150
	25
	68
	25〞7
	20〞3
	11

	10
	5′05〞
	18〞9
	10〞8
	144
	21
	56
	27〞3
	21〞8
	9

	9
	5′09〞
	19〞2
	10〞9
	142
	20
	54
	27〞6
	22〞0
	8

	8
	5′13〞
	19〞5
	11〞0
	138
	19
	52
	28〞0
	22〞4
	—

	7
	5′17〞
	19〞8
	11〞1
	136
	18
	48
	28〞8
	22〞7
	7

	6
	5′21〞
	20〞1
	11〞2
	134
	17
	46
	29〞2
	23〞0
	—

	5
	5′25〞
	20〞4
	11〞3
	132
	16
	40
	29〞4
	23〞8
	6

	4
	5′28〞
	20〞7
	11〞4
	130
	15
	36
	29〞6
	24〞0
	5

	3
	5′32〞
	21〞0
	11〞5
	124
	14
	30
	30〞6
	24〞7
	4

	2
	5′35〞
	21〞3
	11〞6
	122
	13
	27
	32
	25〞0
	3

	1
	5′40〞
	21〞6
	11〞8
	120
	12
	23
	32〞6
	25〞2
	2

	0
	5′41〞及以上
	21〞6以上
	11〞9及以上
	118及
以下
	10及
以下
	21及
以下
	33〞2及以上
	25〞5
及以上
	1及
以下

备注：1.本评分表依据《国家学生体质健康标准》初中三年级相关项目制定。

2.全市统一执行此评分标准，不得擅自修改。评分时参照标准取低不取高。

附件2
赣州市初中毕业生升学体育考试免考、缓考申请表
学校：           （盖章）

	姓名

	班级

	照片

	性别

	准考证号

	申请免考

缓考原因
	（须附二级甲等或二级甲等以上医院的病历等证明材料）

	家长

签名

	班主任

签   名

	学校

意见

	审核组意

见及签名

	县（市、区）教育行政部门审核意见

	备注：

	1.本表一式二份。批准后的申请表，一份进考生档案，一份存学校备查。

	2.附二级甲等或二级甲等以上医院的病历等证明材料。

－ 8 －
－ 9 －